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ABSTRAKT

Tato práce objasňuje základy použití technologie RFID v oblasti logistiky skladového

hospodářství. V teoretické části se zabývá vysvětlením podstaty radiofrekvenčního značení a

principem jeho použití. Představuje potřebné technické zázemí nutné k provozování této

technologie, jako je např. čtecí a zapisovací zařízení. Rovněž se práce zabývá spotřebním

materiálem pro tuto technologii – RFID tagy.

V praktické části je nastíněný ucelený přehled nutných kroků k úspěšnému zavedení RFID do

skladového hospodářství. Konkrétně do firmy Zliner s.r.o.. Tato firma dlouhodobě působí

v oblasti autoopravárenství a v současné době se výrazně orientuje na svoji rozšiřující se

obchodní činnost v oblasti náhradních dílů pro autobusy, trolejbusy a nákladní vozidla. Firma

doposud nepoužívá žádnou metodu pro značení zboží. Proto je nutno s výrazně narůstající

obchodní činností přistoupit k některé metodě vhodné pro automatizovaný sběr dat ze

skladových položek, která nahradí pracné ruční vkládání vstupních dat do informačního

systému firmy.

Cílem této práce je zpracovat studii, která poskytne představu o změnách v počítačové síti,

volbě a nákupu nového technického vybavení. Práce také zmiňuje nutnost zakomponování této

technologie do stávajícího firemního informačního systému Prytanis.
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ABSTRACT

This diploma thesis analyses the basis of RFID technology application in the field of stock

logistics administration. The theoretical part deals with the explanation of radiofrequency

marking principle and its usage. It introduces essential technical facilities required to operate

this technology such as reading and recording devices. It also deals with consumer materials

required by this technology - RFID tags.

The practice part of this thesis outlines comprehensive overview of the steps leading to

successful implementation of RFID into the stock administration. Namely the system was

implemented in the company Zliner s.r.o. This company provides car repair services on a long

term basis and it primarily focuses on its growing business in the sale of bus, trolleybus and

lorry spare parts nowadays. The company does not use any method for goods marking.

Accordingly hand in hand with increasingly growing business activities it is the inevitable to

adopt a method suitable for automated data collection of stock items which would replace the

laborious manual input data entries into the company's information system.

The aim of this thesis is to prepare a study which will provide for a projection of the computer

net changes and selection and purchase of new technical equipment. The thesis mentions the

necessity of this technology implementation into the current company's information system

Prytanis.
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ÚVOD

Předmětem této diplomové práce je vysvětlení technologie RFID a její aplikace do

skladového hospodářství již dlouhodobě zaběhnuté firmy Zliner s.r.o..

Jak je známo, každá firma zabývající se pohyby jakéhokoliv zboží musí vést, ať už pro

potřebu vlastní nebo Finančního úřadu účetnictví. Jeho nedílnou součástí v tomto případě

je i Skladové hospodářství.

Skladové hospodářství má za úkol plně zprůhlednit všechny toky materiálu/zboží od

vstupu do firmy až po jeho opuštění nebo spotřebování. Zaznamenává všechny jeho toky a

změny stavu. Umožňuje operativně získávat informace o okamžitém stavu zásob, zboží na

cestě, ceně, umožňuje provádět inventuru stavu, atd..

Materiál/zboží je nutno při vstupu do skladového hospodářství rozlišit dle kritérií skladu a

zaevidovat. To se může dít za pomoci číselných rozlišovačů, což představují především

výrobní čísla dodavatelů, nebo přidělené vlastní číselné značení.

Vstup číselných údajů do skladového hospodářství může být ve formě ručního zadání

číselných údajů, zakódování těchto údajů do čárových kódů a jejich aplikace na

materiál/zboží, nebo použití technologie RFID. Případně jejich kombinace.

Pokud firma realizuje velké pohyby materiálu/zboží, je zajisté výhodné použití

nejmodernějších poznatků v oblasti značení a evidování. Toto v současnosti představuje

např. moderní technologie RFID – Radio Frequency Identification.

Tato práce představí část skladového hospodářství firmy Zliner s.r.o. a možnost aplikace

použití technologie RFID při značení materiálu/zboží v této firmě. V práci je rovněž

zpracován návrh implementace tohoto systému jako nástavba již použitých čárových kódů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SKLADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ

Skladové hospodářství zahrnuje evidenci materiálu/zboží počínaje datem příjmu do skladu,

přijímaným množstvím, dodavatelem, cenou nákupní/prodejní, místem uložení, jeho výdej

ze skladu a další doplňující položky, které se liší dle potřeb firmy.

Skladové hospodářství je nedílnou součástí zastřešujícího celku - logistiky.

1.1 Logistika

Logistika jako vědní obor vznikla ve světě zhruba v 60letech. Vznikla jako potřeba

důrazného proniknutí firem na trh ovládaný konkurencí.

V České republice se logistika začala prosazovat s výrazným zpožděním – po roce1990,

kdy skončilo socialistické plánování.

Logistika je organizovaná činnost skupiny lidí ve firmě, která zahrnuje všechny úkony

z hlediska plánování, organizace, řízení a veškerých toků (informačních, fyzických i

finančních). Logistika zahrnuje sled plánování, činností a úkonů od naplánování

konkrétního úkolu až po jeho úplnou realizaci a vyhodnocení.

Dobře nastavená a řízená logistika firmy může znamenat výsadní a úspěšné postavení dané

firmy na tržním poli. Měla by rovněž přinést vyšší efektivitu a tím i finanční úspory.

Základní oblasti logistiky jsou: [1]

 Předpověď poptávky (Demand planning, forecasting)

 Řízení zásob a nákupu (Inventory management and replenishment)

 Řízení zákaznického servisu (Customer service)

 Řízení distribuce (Distribution management)

 Doprava (Transport)

 Skladování (Warehousing)

1.2 Značení zboží

Při vstupu materiálu/zboží do firmy je nutno každý druh zboží a jeho počet kusů evidovat.

V případě malého sortimentu a malého počtu kusů je dostatečný způsob značení ve skladě

pouze označení skupiny shodných pozic v regále a jejich evidence příjmu a výdeje pod
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shodným označením na papírových kartách. Je zbytečné pro každý jednotlivý kus tisknout

etikety s rozlišovacím kódem a polepovat každý kus zvlášť. Zvláště, pokud se jedná

převážně o vlastní spotřebu materiálu/zboží.

Pokud firma obchoduje ve větším množství a s větším sortimentem, je zajisté vhodné buď

převzít značení od dodavatele, nebo značit materiál/zboží vlastním značením. Za tímto

účelem je vhodné zvolit odpovídající číselné značení a toto doplnit vhodným značením

pomocí čárových kódů. Těchto čárových kódů je velké množství, např.:

 lineární - EAN 8, EAN 13 (Obr. 1-1), CODE 128 atd.

 2D kódy – PDF 417 (Obr. 1-2), DataMatrix, atd.

 kombinace lineárních a 2D kódů

Obr. 1-1 Příklad lineárního čárového kódu EAN13

(vygenerováno pomocí programu Zoner Barcode Studio 2)

Typ čárového kódu se volí podle požadavků na způsob čtení, množství informací a také lze

přihlédnout na potřeby případných významných odběratelů.

Obr. 1-2 2D kód PDF-417[3]
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V případě velkých pohybů materiálu/zboží na vstupu i výstupu firmy již může být vhodné

použití technologie RFID. Tato technologie umožňuje mimo jiné především hromadné

načítání dat bez nutnosti manipulace s každým fyzickým kusem. Dle typu tagu

(evidenčního štítku), vzdálenosti, použité frekvence, podkladu a prostředí, lze hromadně

načítat desítky až stovky tagů současně (tzv. multitagging).

RFID a čárový kód jsou dvě metody identifikace, které se spíše doplňují, než si konkurují.

Naprosto se nenaplnil předpoklad starý asi deset let, že RFID vytlačí čárové kódy a stane

se dominantní identifikační metodou. Nicméně je mnoho oblastí, kde je RFID logickou

volbou a poskytuje lepší výsledky než čárový kód. [2]

1.2.1 Značení pomocí čárových kódů

Čárový kód je v současné době nejrozšířenější metoda identifikace. Je sestaven z tmavých

čar a světlých mezer, ve kterých jsou zakódovány informace (číslo artiklu, číslo výrobce,

cena, hmotnost, skladové informace, jméno osoby, datum, atd.). Ke čtení a dekódování

čárového kódu slouží snímače, které na principu odrazu světla převedou informace v

podobě čísel a znaků do počítače či jiného zařízení, kde lze s těmito informacemi dále

pracovat.

Čárový kód má mnoho výhod a předností, především v oblasti logisticko-hospodářské. Z

těchto důvodů je požadován a využíván ve většině výrobních a obchodních oblastech trhu.


[…]


Samolepící etiketa SLE 75 x 38 0,10 180000 0,00 18 000,00

CELKEM ROČNÍ NÁKLADY 3 060 000,00 18 000,00

ROZDÍL NÁKLADŮ ZA ROK 3 042 000,00

Tab. 11 Přehled nákladů na spotřební materiál různých technologií
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 Z porovnání cen spotřebního materiálu vyplývá, že pokoušet se za každou cenu aplikovat

technologii RFID pro značení skladových položek je při stále vysokých cenách Smart-

Labelů velmi neekonomické. RFID technologie je tedy pro firmu nepřínosná, protože

negeneruje přímý zisk, slouží pouze pro manipulační a logistické účely, a jako pohodlný

vstup pro statistická data managementu.

Vzhledem k dosavadnímu způsobu značení a organizace skladového a logistického

způsobu vedení skladu bude zajisté přínosné aplikovat technologii čárových kódů.

Ekonomická návratnost aplikace se bude pohybovat zhruba do čtyř let, přičemž cena

spotřebního materiálu je v ročním objemu fakturace téměř zanedbatelná.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo nastínit potřebné kroky a ekonomický rozbor pro

implementaci technologie RFID do již zaběhnuté firmy, konkrétně do skladového

hospodářství. Využití této technologie by mělo ve firmě při správně nastavených

systémových pochodech přinést úspory jak v oblasti lidských zdrojů, tak v oblasti logistiky

a ekonomiky.

Před zavedením RFID technologie je vždy nutno zvážit a posoudit, zda vyšší cena aplikace

a spotřebního materiálu je akceptovatelná především z hlediska ekonomické návratnosti či

nových možností a příležitostí. Je to jistě velmi zajímavá možnost, jak úplně, nebo i

částečně automatizovat výrobní, či systémové procesy. Je také vždy nutno přihlédnout k

limitům této technologie. Jedná se o omezení fyzické, bezpečnostní a právní.

Cílem této práce bylo ucelit potřebné kroky pro úspěšnou realizaci této technologie a

nastínit ekonomickou stránku takovéhoto rozhodování. Při propočítání návratnosti a

ročních nákladů lze ale dojít ke zjištění, že snaha o aplikaci RFID technologie nemusí být

vždy ekonomickým přínosem. Tak je tomu i v případě tohoto návrhu. Ekonomickým

řešením je tedy zvolit jinou technologii, která má již akceptovatelné provozní náklady.

Jedná se o technologii čárových kódů, která může nabídnout stejné, nebo alespoň podobné

výsledky.

Je nyní na vedení firmy, kterou technologii zvolí. Obě dvě splňují požadavek na

realizovatelnost, zkvalitnění logistiky, zprůhlednění materiálového toku, dodají podklady

pro management a přinesou časové úspory. Propastný rozdíl je ale v provozních nákladech,

které budou určitě rozhodujícím faktorem.
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CONCLUSION

The aim of this diploma thesis is to outline the necessary steps and economic analyses of

the RFID technology implementation into the running business of the company, namely

into the stock administration system. If the system processes were correctly set up this

technology would bring human resources, logistics and economic savings to the company.

RFID technology implementation must be considered and assessed from all aspects.

Particularly one must consider whether the higher price of the application and consumer

material is acceptable from the view of the economic return and new possibilities and

opportunities. It is of course very interesting option how to totally or partially automate

production or system processes. However one should also pay attention to limits of this

technology. Such limits are physical, security and legal.

This thesis intends to sum up the necessary steps to the successful implementation of the

technology and outline economic aspects of such decision making. The return and yearly costs

calculation may however reveal that the attempt to implement RFID technology does not

necessarily mean the economic benefit. This proposal comes to this result as well. The

economic solution is to opt for another technology with acceptable operational costs. The bar

codes technology offers the same or at least similar results.

The decision about the technology selection lays on the company's management. Both

solutions fulfil the implementation, logistics improvement, material flow transparency,

management reports and time savings demands. However an immense difference is in

operational costs which will certainly be a decisive element.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

RFID Radio frequency identification - Radiofrekvenční metoda čtení kódŧ

Middleware software zajišťující zpracování načtených dat a přenos do návazného

informačního nebo řídícího systému

EPCEAN Electronic Product Code - Elektronický kód produktu

European Article Numbering Association – Evropská asociace zaloţená pro

správu a standardizaci kódu EAN

EAN European Article Numbering Association – Evropská asociace založená pro

správu a standardizaci kódu EAN

GS1 Organizace zastřešující a upravující registrované použití čárových kódů

IS Informační systém

ISO International Standard Organisation – mezinárodní organizace zabývající

se tvorbou norem

GPRS General Packet Radio Service - mobilní datová služba přístupná pro

uživatele GSM mobilních telefonů

LF Low frequency – frekvence 30–300 kHz

HF High Frequency – frekvence 3–30 MHz

UHF Ultra High Frequency – frekvence 300–3000 MHz

MW Mikrovlnná frekvence – 2,45 a 5,8 GHz

RF Radio-frekvence

Wake-up Technologie buzení počítače přes síť LAN

LAN Local Area Network - počítačová síť, která pokrývá malé geografické území

ROM Read-Only Memory – typ elektronické paměti

MAC Media Access Control - jedinečný identifikátor síťového zařízení

WIFI Wireless LAN - bezdrátová technologie komunikace

USB Universal Serial Bus - univerzální sériová sběrnice

RS232 Sériový port - komunikační rozhraní osobních počítačů a další elektroniky
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ONS Object Name Service

EPCglobal organizace věnující se technické standardizaci v oblasti využití RFID v

v praxi

EPCIS Electronic Product Code Information Service

GTIN Global Trade Item Number - Globální číslo obchodní položky
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