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Diplomant předložil k posouzení práci s názvem Projekt RFID identifikace ve společnosti.

Předložená práce je na aktuální téma. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V první

části se autor zaměřuje na analýzu současného stavu a trendů v oblasti skladového hospodářství a

RDIF - Radio Frequency Identification. V návrhové části se autor zaměřuje na analýzu současného

stavu řešení zkoumané firmy, identifikuje nedostatky stávajícího řešení a zaměřuje se na návrh

řešení nového. K řešení nemám v zásadě vážnějších připomínek. V závěru práce autor hodnotí

náklady a přínosy řešení.

Úroveň zpracování práce je dobrá, bez vážnějších chyb.

Celkově se jedná o dobrou práci, kterou doporučuji k obhajobě.

Otázka k obhajobě: nejsou

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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